19. *Guido comes Montisferetri et Henricus Castellar resipiscentes ab Honorio recepti.* — Adjungendum hic videtur Ecclesiae pertinacissimum persecutorem, Guidonem nimirum comitem Montisferetri ad Pontificia imperia supplicem procu-

¹ Lib. I. Ep. CCCXI.

buisse, veniamque præteriorum deprecatum¹. Cum enim, ad Flaminiam occupandam multum sanguinis humani fudisset, innumeraque alia patrasset scelera; jamque conversa rerum alea Faventiam et Cerbiam, quæ Ecclesiæ conciliate erant, amisisset, sive in disperationem rerum meliorum adductus, sive violatae toties Ecclesiæ majestatis pœnitens, Pontificis imperiis se submisit: qui ipsum in Pedemontem, ne turbas novas concitaret, amandavit, atque duos ipsius filios ob-sides accepit: ita universa Flaminia Pontificis obsequiis se addixit, cui Honorius Guillelmum Durantium præfecit².

20. Admissus pariter in gratiam est Henricus Ferrandi olim regis Castellæ filius, cum illius ferocia diulurnis incommodis perdomita esset, veniamque præteriorum criminum initia cum Conradino adversus Carolum conspirationis, læsi juris Pontificii, expilatarumque Ecclesiarum supplex deposceret: dataque partes fuere Gerardo cardinali legato³, ut resipiscenti pœnitentiam imponearet.

« Honorius etc. venerabili fratri Gerardo Sabiniensi episcopo A. S. L.

« Cum nobilis vir Henricus filius claræ memorie Ferrandi regis Castellæ ac Legionis pro eo, quod contra monitiones, comminationes, et inhibitiones Apostolicae Sedis quondam Conradino nepoli olim Friderici dudum Romanorum imperatoris, adhæsit, impendens ei auxilium, consilium et favorem; necnon pro eo quod domos Apostolicæ Sedis Ecclesiæ S. Petri de Urbe, ac alia bona dictæ Sedis et Ecclesiæ Romanæ occupavit, et pro offensis ac damnis, quæ felicis recordationis Nicolao papa prædecessore nostro tunc in minori officio constituto, et dilectis filiis nostris Matthæo S. Marie in Porlicu, et Jordano S. Eustachij diaconis cardinalibus, eodem Jordano tunc existente capellano Sedis prædictæ, intulit; et pro eo etiam, quod diversos clericos cepit seu capi fecit, et sub custodia detineri, ac nonnulla deposita diversorum Christi fidelium et Ecclesiarum de sacris ædibus Urbis seu locis eis adjacentibus extraxit, seu fecit extrahi, tam per Sedem præfatam quam etiam a canone sit diversis excommunicationum sententiis innodatus; fuit nobis ex parte sua humiliiter supplicatum, ut ipsum ab hujusmodi sententiis absolvî de benignitate Apostolica mandaremus. Licet igitur dictus nobilis enormiter peccaverit, se Deo et Ecclesiæ pertinaciter opponendo, propter quod eorum meruit justitiam experiri; quia tamen intellectum sibi vexatione salubriter tribuente, ad humilis confessionis confugit remedium, misericordiam dictæ Sedis contrito ac humiliato spiritu, ac supplicationum instantia flagitando, nos quavis immeriti, ejus vicarii constituti, qui parcendo

et miserando suam omnipotentiam maxime manifestat, libenter in cunctis actibus nostris misericordiam amplexantes; cum sciamus, Evangelica veritate dicente, beatos esse misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequuntur; fraternitati tuæ per Apostolica scripta mandamus, quatenus ejusdem nobilis per te vel per alium confessione auditâ, ipsum, postquam prædictis cardinalibus et haeredibus, qui prædicto prædecessori nostro in bonis patrimonialibus successerunt, de præfatis offensis et damnis, ac aliis, quorum interest, de prædictis depositis plenarie satisfecerit, ab eisdem sententiis juxta formam Ecclesiæ per te vel per alium absolvas auctoritate nostra; injungens ei pœnitentiam salutarem, et alia, quæ de jure videbis injungenda. Et specialiter quod de cætero Romanam Ecclesiam non impugnet, nec impugnatibus ipsam præslet auxilium, et consilium vel favorem. Si vero propter paupertatem de offensis et damnis, ac depositis prædictis ad præsens satisfacere forte nequicil, tu ab eo bonorum suorum cessione, ac juratoria cautione, cum aliam, ut asseritur, nunc præstare non possit, receptis, absolutionis beneficium a prædictis sententiis impendas eidem, præcipiens ei sub debito præstiti juramenti, quod quam cito ad pinguiorem fortunam pervenerit, dictis cardinalibus et haeredibus, ac aliis de offensis, damnis et depositis satisfacial supradictis. Dat. Romæ apud S. Sabinam VIII id. Martii anno I.

21. Gadicensi episcopo opitulatur Honorius, ubi de Alphonsi regis Castellæ obitu. — Motus etiam est Honorius misericordia in Sugerium Gadicensem episcopum, qui ob impensam operam ad liberandos Ferdinandi majoris natu fratris Sanetii regnantis filios, in exilium pulsus funeral; precibusque regis Francorum adductus, Joanni cardinali legato munus injunxit¹, ut ei quosdam in nonnullis ditoribus monasteriis proventus ad triennium attribueret.

« Honorius etc. dileclo filio I. tit. S. Cæciliæ presbytero cardinali Apostolicæ Sedis legato.

« Movel nos Apostolicae pietatis affectus, et officii debitum pastoralis inducit, ut venerabilem fratrem nostrum Sugerium Gadicensem episcopum favoris benevoli exhibitione foventes, ad relevandum inopiam et miserabilem statum ejus, benignæ sollicitudinis studium impendamus. Nuper siquidem pro parte ipsius episcopi propositum extitit coram nobis, quod ea occasione, quod ipse dudum de liberatione dilectorum filiorum viorum nobilium liberorum quondam Fernandi nati claræ memorie Alfonsi regis Castellæ, se sollicite intromisit, et ad id pro viribus operam tribuit, laboribus et sumptibus propriis non parcendo, Ecclesia, et aliis bonis suis est nequiter spoliatus; sieque jam dictus episcopus pro piis actibus impia præferens, et pro laudandis operibus dura passus,

¹ Jachet. Malasp. c. 227, 228. Jo. Violin. I. v. 7. c. 107. S. Ant. m. p. lit. xx. c. 5. ante § 1. et alii. — ² Lib. i. Ep. ccxcvii. — ³ Ibid. Ep. ccxcv.

¹ Lib. ii. Ep. clviii.

jamdiu ab eadem Ecclesia dicitur exulasse, in partibus Franciae morari coactus; quare pro parte ipsius a nobis suppliciter petebatur, ut cum de sui episcopatus preventibus nihil percipere valeat, nec alias habeat, unde possit commode sustentari, providere sibi super hoc, ne in derogationem pontificalis officii avaræ mendicitatis opprobrium experiri cogatur, de solitæ benignitatis clementia dignaremur. Nos itaque super tantæ adversitatis eventu, ac tantis et tam gravibus injuriis episcopo compatientes eidem; et benignius attendentes, quod eo sibi durior redditur, ipsumque stimulo acriori perurget onerosa, qua deprimi dicitur sarcina paupertatis, quo prius bonis abundare amplius consuevit; ac dignum et congruum reputantes, ut idem episcopus in tantæ necessitatibus articulo Apostolicam Sedem propitiari sibi reperiatur, et per effectum sentiat gratiosam; hujusmodi petitionem ipsius episcopi charissimi in Christo filii nostri Philippi regis Francorum illustris, et dilectæ in Christo filiæ nostræ nobilis mulieris Blancæ amitæ regis ipsius precibus circumfultam, benigne duximus admittendam. Ideoque discretioni tuæ per Apostolica scripta mandamus, quatenus eidem episcopo pro se, ac etiam competenti familia sua sic prudenter et provide facias ab aliquibus monasteriis regni Franciæ, de quibus expedire putaveris, in aliqua quantitate pecunia annis singulis usque ad triennium subveniri (nisi ante ad suam Ecclesiam redire valeat, vel ei contingat aliter provideri) quod et subventio congrua episcopo memorato pro se ac prædicta familia competenti proveniat, et prædicta monasteria non graventur, contradicentes super hoc per censuram Ecclesiasticam, appellatione postposita, etc. compescen. Dat. Romæ apud S. Sabinam IV id. Novemb., an. II^o. Relicti fuerant ii principes Alfonsus et Ferdinandus, quorum saluti Sugerius episcopus consuluerat, substituti inter se relicti sceptri Castellani hæredes ab avo Alfonso rege, cuius mortem superiori anno ex Hispánicis Annalibus contigisse tradit Mariana, illiusque elogium subjectis verbis adducit¹:

« Hispali ex morbo defunctus est pœnitentia atque Eucharistia de more procuratus ad XI kal. Maii, ut quidam tradunt. Certe salutis anno MCCCLXXXIV, superiori Novembri mense testamentum nuncuparat, in quo Alfonsum et Ferdinandum nepotes, inter se substitutos, regni hæredes nominavit; et utroque sine prole defuneto Philippum Galliæ regem ad priores Castellæ reges maternum genus referentem. De filiis atque fratribus mentio nulla Sanctii odio, in quem Francorum vires eo testamento movebantur. Joanni tamen filio sub mortem Hispalim et Pacem-Augustam eo expertente, Jacobo Murciam legavit utriusque regis nomine, sed ut Castellæ regum beneficiariis. In Calvariæ monte cor sepeliri mandavit,

loci religione sanctitateque adductus. Corpus Hispali sepultum est prope patris et matris sepulchra: impensa monimenti non maxima neque necessaria, quoniam vita meruerat, ut duraret et essetque immortale nomen. Maximus et prudentissimus rex, si sibi sapere didicisset; felixque, nisi sub vita exitum multis calamitatibus esset vexatus, atque præclaras animi et corporis doles avaritia, severitas, atque impotens dominatus fœdassent. Primus Hispaniæ regum vendendi atque pacisendi vulgari Hispanorum lingua potestatem concessit, ejus linguae nimirum, qua rudior erat, excolenda locupletandæque studio. Sacros Bibliorum libros in maternam linguam vertendos curavit. Ex eo tempore in regiis Diplomatibus, ac publicis Tabulis latina lingua, cuius antea usus erat, desiit usurpari: unde pudenda litterarum ignoratio in nostram gentem, atque utrumque ordinem invasit ».

22. *Blancæ reginæ consilium de religiosa vita inerunda.* — Quod ad Blancam Alphonsi nurum, Ferdinandi majoris natu filii viduam, et Francorum regis Philippi amitam attinet; ea erat S. Ludovici filia, quæ cum nuntium mundo, cuius spes infidas ac promissa fallacia etiam in conditione florentissima experta erat, remittere, seque monasterio includere decrevisset, Pontifex sacrum illius consilium collaudavit².

« Dilectæ in Christo filiæ nobili mulieri Blancæ, nata clarae memoriae L. regis Francorum.

« Litterarum tuarum series aduersorum illusiones eventum, que tui pectoris penetralia, magna nimirum amaritudine repleverunt, seriose describens, tuumque laudabile propositum cum humiliis et devotæ supplicationis instantia in calce suppouens, nostris præsentata conspectibus, et multæ compassionis in nobis excitavit spiritum, et congaudendi tibi de tuo salubri voto materiam ministravit. Licet enim tibi tanto et tali orbatæ parente, tanti viri private consortio, tantorum germanorum solatio destitutæ, gravatæ insuper de natorum, licet viventium, subtracta præsentia, paterno ex intimis compatiainur affectu; considerantes tamen te in tantis adversitatibus non muliebriter succumbere fletibus, non substerni genitibus; sed tanquam fortem proculdubio, ut haec perhibent, mulierem in adversis animo virili consurgere, ad consolatorem confugere optimum, ad animarum hospitem aspirare dulcissimum, habitationis secretae confugium salutari querendo consilio, in quo a secularibus segregata strepitibus, desiderata illius, prout ipse concederit, consolatione fruaris; tam devotæ in Christo filiæ non immerito congaudemus. Ideoque tuum in hoc desiderium deflectabiliter adjuvantes, juxta tuæ supplicationis instantiam præsentium tibi auctoritate concedimus, ut infra septa monasterii de humilitate B. Mariæ Virginis Parisiensis diecesis

¹ Jo. Marian. de reb. Hisp. I. XIII. c. 7.

² Lib. II. Ep. cXL.

cum mulierum et puellarum honestarum numero, dilecti filii, ministri Ordinis fratrum Minorum Franciae, necon et dilecta in Christo filiae abbatisse ipsius monasterii arbitrio moderando, tibi licet habitare. Volumus tamen ut per eosdem ministrum et abbatissam ita diligentia provideatur exacta, quod nec per haec nec per adventum aliquorum tuam volentium adire presentiam dicti monasterii aut personarum ipsius honestati seu famae derogetur in aliquo, vel in ipso monasterio religionis observantiae quomodolibet detrahatur. Dat. Romae apud S. Sabinam XII kalend. Novembris anno II ».

23. Relaxatur interdictum in regno Castellæ. — Cum ad Castellæ res defluxerit oratio, silentum non est, Honorium hoc anno Toletano et Burgensi præsulibus relaxandi in nonnullis Castellæ et Legionis locis interdicti, quod a Martino papa ob defectionis ab Alfonso rege crimen vibratum fuerat, cum jam Alfonsus e vivis sublatuisset, provinciam imposuisse¹.

« Venerabili fratri archiepiscopo Toletano et episcopo Burgensi.

« Dūdum felicis recordationis Martinus papa prædecessor noster, intellecto, quod in claræ memoriae Alfonsum regem Castellæ ac Legionis filii, et Emmanuel germanus, ac subditus ejus subito insurgentes, et aspirantes ad totalem exhortationem illius; officiales etiam, quos idem rex in regnis et terris suis instituendos duxerat, penitus amovere, instituere alios, sibique universa jura regalia subtrahere attenfant, et eundem regem nullum dominium, nullamque potestatem in terris eiusdem permittebant habere; quodque venerabiles fratres nostri archiepiscopi et episcopi, ac dilecti filii electi, abbates, priores, et universi et singuli Ecclesiarum prælati, ac prior Hospitalis Jerosolymitani et magistri Templi, S. Jacobi Calatravensis et Alcantaræ militiarum; ac capitula et conventus, necon et nobiles viri comites, barones, et alii tam clerici quam laici per Castellæ ac Legionis, Toleti, Galletæ, Sibiliæ, Cordubæ, Murcie, atque Gilhemii regna constituti, vel eorum aliqui dicebantur fidelitatis violasse debitum, quo regi tenebantur eidem; volens super iis opportunum remedium adhibere, præfatis archiepiscopis, episcopis, electis, abbatibus, et aliis ceteris supradictis duxit per suas sub certa forma litteras injungendum, ut eidem regi efficaciter intendentes, omnes civitates, munitiones, terras et villas; omniaque castra, bona et jura regis ipsius libera sibi dimitterent et quieta; ipsumque suo dominio, suaque libere uti permitterent potestate, ac fidelitatis juramenta, et alia omnia consueta, prout tenentur exhibentes eidem, omnes conjurations, confœderationes, colligationes, et societas contra haec factas ab eis dissolverent penitus, et etiam abjurarent, nec servarent statuta edita super iis, etiamsi juramenta

de observandis præmissis, vel eorum aliquibus præstitissent: ad quorum observationem eos, et quemlibet eorumdem præfatus prædecessor non teneri decrevit, venerabili fratre nostro... archiepiscopo Hispalensi, et dilectis filiis..., decano Ecclesie Tutelanae Tirasonensis diœcesis, ac magistro Fernando archidiacono de Nendis in Ecclesia Compostellana per suas litteras executoribus deputatis. Qui, sicut asseritur, mandati Apostolici forma servata in hujusmodi negotio procedentes, in nonnullas personas excommunicationis et suspensionis, ac in certa loca interdicti sententias occasione hujusmodi promulgarunt, personis ipsis penas etiam alias nihilominus infligendo.

« Cum autem prænominatus rex, propter quem per executores eosdem hujusmodi processus habitus extitit ad prædicta, viam sit universæ carnis ingressus, nos diligenter attendentes, quod cessante causa, si etiam attulisset, cessare deberet effectus; volentes quoque animarum profectibus providere, omne interdictum per executores ipsos occasione prælibata impositum auctoritate Apostolica duximus suspendendum. Per suspensionem autem hujusmodi interdicti personas quaslibet, quæ prædictam excommunicationis vel suspensionis sententiam, aut irregularitatis notam, interdictum hujusmodi non servando, incurrisse noscuntur, nequaquam intendimus a sententia eadem absolvere, vel super irregularitate hujusmodi dispensare; sed eadem personæ suis animabus provideant, prout viderint expedire: alioquin contra personas easdem, prout de jure faciendum viderimus, et expediens fore putabimus, actore Domino, procedemus. Quocirea fraternitatibus vestris per Apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel alter vestrum per vos, vel per alium, seu alios hujusmodi suspensionem, præmissaque alia per regna prædicta in eorum videlicet locis, de quibus expedire videritis, publicetis et faciatis etiam publicari. Quod autem in hac parte feceritis, nobis per vestras patentes litteras, harum seriem continentis, studeatis fideliter intimare. Datum Romæ apud S. Sabinam VII idus Novembris anno II ».

24. Res Angliæ et Scotiæ perturbatae. — Conjecta est hoc anno Scotia in gravissima bellorum discrimina ob regiæ familie interitum. In primis Alexandri Scotiæ sceptri heredis, ac dein Margarite regi Norwegorum nuptæ funera luxerat, cumque propagandæ sobolis studio Alexander rex Jolantam Gallici generis secundam uxorem duceret, horridum spectrum nuptiales jocos confudit, ut Hector Boethius narrat¹: « In secundis, inquit, Alexandri nuptiis cum consueto nuptiarum more sponsus sponsam suam in chorea, subsequente magna foeminarum virorumque nobilium caterva, duceret, extremos clausisse effigies hominis mortui carne nudatis ejus ossibus visa est:

¹ Lib. II. Ep. cur. xli.

¹ Hector. Boet. Scot. Hist. I. xiii.

quam cum rex cæterique inspexissent attoniti paulum subsistentes, ac mox consternati tam malo omnię ludis deinceps abstinere ». Tradit idem auctor triste mortis genus, quo Alexander perii : « Non sane diuturna ea fuit lætitia ; nam eodem anno cum juveniliter equo feroe ad Kyngorn veheretur, ac insolentibus quibusdam motibus equum agitaret, ejectus in terram pronus, confracta infeliciter cervice, repente exanimatus est : sepultus vero in Doumfermilem anno regni trigesimo septimo, salutis vero humani generis supra millesimum atque ducentesimum sexto et octogesimo ». Jungendi mox Anglo Scotici sceptri cupiditate Eduardus rex Alexandri neptem e Margarita regina Norvegiæ filio despondebat, cum illa vita funeta supremi in Scotiam imperii specie illam subiecere meditatus est. Tum Joannes Balliolus Robertusque Brusius, regiæ Scoticæ principes asserendi sibi regni studio atrocia bella gesserunt, de quibus pluribus inferius : nunc Anglicanas res prosequimur.

25. *Judeorum insolentias in Anglia compescit Honorius.* — In Angliam Judæi in tantam audaciam prorupere, ut ob graviora scelera, quæ magno religionis Christianæ dedecore patrabant, Honorius ad Cantuariensem archiepiscopum, et suffraganeos scribere coactus sit¹, nt ad comprimentdos nefarios homines incumberent.

« Venerabili fratri archiepiscopo Cantuariensi, et ejus suffraganeis.

« Nimis in partibus Anglicanis, prout acceperimus, Judeorum damnata perfidia in nostri contumeliam Creatoris, et detrimentum Catholicæ fidei nefandis actibus, et horrendis operibus relaxavit habenas. Ipsi enim librum quemdam, maligna fraude compositum habere dicuntur, quem Thalmud vulgariter nuncupant, abominationes, falsitates, intidelitatem et abusiones multimodas continentem. In hoc quippe libro damnabilissimum continuant studium, et circa ipsius nefaria documenta, ipsorum prava sollicitudo versatur. Illius insuper doctrinæ lethiferæ proprios ab annis teneris filios deputant, ut ejus venenosis pabulis imbuantur, eosque instruere ac informare non metuant, quod magis in libro contentis eodem, quam expressis in lege Mosaica credi debet, ut iudicem filii, Dei Filium fugientes, per devia intidelitatis exorbitent, et ad veritatis semitam non accendant. Praefati quoque Judæi non solum mentes fidelium ad eorum sectam pestiferam allucere moluntur; verum etiam illos, qui salubri ducti consilio infidelitatis abjurantes errorem, ad lucem Catholicæ fidei convolarent, donis multimodis ad apostatandum inducere non verentur, quorum aliqui dolosa Judeorum ipsorum seducti malitia publice illis cohabitant, et juxta ritum et legem ipsorum in parochiis, in quarum Ecclesiis renati sacro fonte baptismatis extiterunt, obscenam, imo

nequissimam vitam ducunt, in nostri Redemptoris injuriam, fidelium scandalum, et derogationem fidei Christianæ : ac etiam nonnullos ex talibus iudæi ad alia loca nequiter destinant, ut ibi tanquam incogniti ad suam perfidiam revertantur.

26. « Non omittit Judeorum ipsorum nequitia, quin fidei orthodoxæ cultores quolibet die sabbati, ac aliis solemnitatibus eorumdem invitet, ac instanter inducat, ut in synagogis suis ipsorum officium audiant, illudque juxta sui ritus consuetudinem solemnizent, rotulo involuto membranis, seu libro, in quibus lex eorum conscripta consistit, reverentiam exhibentes : quamobrem plerique Christicole cum Judæis pariter judaizant.

« Præsumunt quoque praefati Judæi Christianos in sua familia retinere, quos in divinæ maiestatis opprobrium diebus Dominicis et festivis operibus occupari servilibus, a quibus est potius abstinendum, nefaria jussione compellunt.

« Admittunt etiam in suis domibus Christianas ad ipsorum infantes seu pueros educandos ; et tam iudæi Christiani quam Christianæ Judæis ipsis cohabitant, eisque convivunt : sicutque dum opportunitas suggerit, et pravis actibus tempus favet, Judeorum mulieribus Christiani, et Judæi Christianorum fœminis, frequenter infausto commercio commiscentur. Alii nihilominus Christiani et Judæi vicissim in domibus propriis sœpe conveniunt, et dum simul commessionibus et potationibus vacant, erroris materia præparatur.

« Singulis quoque diebus in orationibus, vel verius execrationibus suis in maledictionem Christianorum damnabili præsumptione prorumpunt, alia nonnulla committendo nequissima, quæ noscuntur in offensam Dei et animarum Christianorum dispendium redundare. Verum, etsi nonnulli ex vobis sœpe sèpius fuerint, prout asseritur, requisiti, ut super iis opportunum curarent remedium adhibere ; id tamen elscere neglexerunt : de quo tanto propensius admirari compellimur, quanto ex debito pastoralis officii se promptiores et efficaciores exhibere tenentur ad uincendas nostri Salvatoris injurias, et hostium fidei Christianæ conatus nefarios reprimendum.

27. « Cum itaque non sit tam pestilens et periculosus morbus aliquatenus contemnendus, ne (quod absit) relictus neglectui, tractu temporis invalescat ; et adversus tantæ tamque damnabilis temeritatis audaciam promptis teneamini consurgere animis, et ad ejus repressionem et confusione omnimodam efficax studium operamque sollicitam imperitri, ut frenatis hujusmodi perversis ansibus, Catholicæ fidei dignitas gloriose proficiat incrementis ; fraternitati vestræ per Apostolica scripta districte præcipiendo mandamus, quatenus per vos super præmissis, et singulis præmissorum, per inhibitiones et pœnas spirituales et temporales, aliasque modos, de quibus expedire videritis, in prædicationibus vestris, et aliis ad hoc tempo-

¹ Lib. II. Ep. cur. XLII.

ribus congruis per vos et alios exprimendos, studatis juxta officii vestri debitum sic efficaciter et sollicite providere, ut morbus hujusmodi per adhibende medicinæ remedium amputetur; vosque proinde apud æterni Regis clementiam premium consequi valeatis, ac nos vestram curiosam soleritatem, et diligentiam vigilantem dignis in Domino laudibus attollamus. Quod autem in hac parte feceritis, nobis per vestras litteras plenis intimetis. Dat. Romæ apud S. Sabinam II kal. Decembris, anno II ». Convertere quidem illos ad Christianæ religionis cultum gerebat in votis pro zelo, quo flagrabat, cuius non leve specimen edidit, cum clericos Arabes, atque alias ex Orientalibus lerris lingua discrepantes Parisiis sacris litteris imbui, atque erndiri voluit, ut reversi in Orientem suos excolerent, Parisiensisque Ecclesiæ cancellario iis providere jussit: qua in re Innocenli IV, Alexandri IV¹, Clementis IV, Gregorii X zelum eximium est imitatus.

28. Philippus Pulcher rex Francorum. — Galliæ sceptrum sustinere cœperat Philippi Audaciæ dicti major natu filius ejusdem nominis, ob oris elegantiam Pulcher dictus, S. Ludovici nepos; cui Honorius, ut divinam gratiam ad moderandum bene regnum conciliaret, nonnulla indulgentiarum præmia iis, qui pro ipso ad Deum preces funderent, proposuit². Is vero, susceptis regni insignibus, fratrem Carolum in regnum Aragoniæ, ab Sede Apostolica concessum, inducere est aggressus: quare Honorius Joanni cardinali legato præcepit, ut si utile fore pularet, arcæ, quas archiepiscopi, episcopi, aliique viri Ecclesiastici in Aragonia obtinebant, regi Philippo milite prædiario muniendas tradi imperaret, daretque operam, ut quas Martinus IV decimas Philippo jam pro Aragonia armis comparanda attribuerat, ad quadriennium regi novo concederentur³. Concessit vero eidem regi⁴, ut clerici, quos S. Ludovicus in sacello regio pretiosissimis Dominicæ passionis reliquiis instructo exornatoque condiderat, a solvendarum decimarum onere immunes essent.

29. Viennensem archiepiscopum tuetur Honorius. — Qua vero sollicitudine Honorius viros Ecclesiasticos a potentioribus oppressos defendebat, demonstravit, cum Lugdunensi archiepiscopo munus injunxit⁵, ut contra Ludovicum Sabaudum, qui Guillelmum Viennensem archiepiscopum captivum abduxerat atque iniquum ab eo sacramentum extorserat, inquireret.

« Venerabilibus fratribus archiepiscopo Lugdunensi, Eduensi et Vapincensi episcopis.

« Nuper ad nostrum pervenit auditum, quod nobilis vir Ludovicus de Sabaudia, et alii ejus complices in hac parte laici diversarum civitatum et diœcesum venerabilem fratrem nostrum Guillelum Viennensem archiepiscopum, Dei timore

postposito, temere capientes, seu capi facientes, ipsum tamdiu detinuerent captivum, donec idem archiepiscopus mediante venerabili fratre nostro Guillelmo Gratianopolitano episcopo quasdam eidem nobili promissiones et obligationes fecit illicitas, et pro illis servandis per vim et metum hujusmodi, qui cadere poterat in constantem, tidejussores exhibuit, et praestitit juramentum. Nos autem nolentes, sicut etiam nec debemus, sic temperarium excessum sub dissimulatione transire, fraternali vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus vos, vel duo aut unus vestrum, si est ita decens, archiepiscopum et tidejussores decernentes ad observationem promissionis seu obligationis hujusmodi non teneri, non permittatis eos super iis ab aliquibus molestari, molestatores hujusmodi per censuram Ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo; et ab hujusmodi juramento indebilo hac vice archiepiscopum absolventes eumdem, imposita ei propter hoc penitentia salutari, dictos sacrilegos tamdiu, appellatione remota, excommunicatos publice nuntietis, et denuntiari faciatis diebus Dominicis et festis in locis, in quibus expedire videbitis, et facialis ab omnibus arctius evitari, donec super iis satisficerint competenter, et ad Sedem Apostolicam venerint absolvendi, vel alias per Sedem eamdem meruerint absolutionis beneficium obtinere. Dictum autem episcopum super eo, quod promissionum et juramenti prædictorum anctor dicitur exstitisse, cum id debuisse potius pro viribus repugnasse, ex parte nostra peremptorie citare curetis, ut infra trium mensium spatium post citationem hujusmodi personaliter compareat eorum nobis, receplurus pro meritis, et alias mandatis nostris super iis efficaciter parilurus. Diem autem citationis hujusmodi, et quicquid inde feceritis, nobis per vestras litteras harum scriem continentis, fideliter intimare curetis. Dat. Romæ apud S. Sabinam id. Junii, anno II ».

30. Henricum ducem Wratislavensem Ecclesiæ jura invadentem Honorius anathematizat. — Distingenda quoque Honorio severitas Ecclesiastica fuit adversus Henricum Wratislavensem ducem, qui cum ob invasa Ecclesiæ Wratislavensis jura, aliaque crimina jam anathemate bis ietus fuisset, in tantam pertinaciam obriguerat, ut violatis etiam iis, quæ a Firmano episcopo, tunc in Polonia Apostolice Sedis legato, atque a duce, et episcopo electo arbitro statuta fuerant, episcopum una cum clero exulare cogeret: ob quod flagitium Honorius iterum solenni ritu ducem e fidelium cœtu depelli, ac ipsius ditionem interdicto percitti imperavit⁶.

« Venerabilibus fratribus Wadislaviensi et Poznaniensi episcopis.

« Oblata nobis venerabilis fratris nostri episcopi et dilectorum filiorum capituli Ecclesiæ

¹ Lib. I. Ep. CCLXXXIX. — ² Ep. CCCLXXI. — ³ Ep. CCCXCI et CCCXCV. — ⁴ Lib. II. Ep. CLXII. — ⁵ Ep. XXXVII.

⁶ Lib. I. Ep. CDXXVIII.

Wadislaviensis petitio continebat, quod cum nobilis vir Henricus dux Slesiae et dominus Wadislaviae, prava patris imitando vestigia, cuius haeres existit, dictos episcopum, capitulum et Ecclesiam, decimis, villis, possessionibus, juribus, et aliis bonis suis nequiter spoliasset; neconon, et homines, et vassalos episcopi, capituli, et Ecclesie praedictorum capiens, eisque indebitas servitutes imponens, tam episcopo, capitulo, et Ecclesiae supradictis, quam hominibus et vassalis eisdem damna gravia irrogasset; orta inter praefatos episcopum et capitulum ex parte una, et praedictum nobilem super premissis ex altera materia questionis, tandem partes super iis in venerabilem fratrem nostrum Philippum Firmanum episcopum tunc in Polonia partibus Apostolicae Sedis legatum, tanquam in arbitrum, arbitratorem et amicabilem compositorem sub pena mille marcharum anri, et excommunicationis sententia compromittere curaverunt; ita quod pars, quae ferendum per dictum legatum arbitrum non servaret, medietatem dictae penae parti arbitrium servantis praefatum, reliquam vero medietatem Romanae Ecclesie solvere teneretur; et licet idem Firmanus episcopus dum in partibus illis existeret, aequum super hoc tulerit arbitrium inter partes, idem tamen nobilis illud non solum observare non curat, verum etiam contra episcopum, capitulum, et Ecclesiam Wadislaviensem praedictos pejora prioribus committere non uteretur; sed aspirans potius ad quasdam villas, et terras episcopi, capituli, et Ecclesie praedictorum, et hostiliter ad eas accendens, illas occupare et occupatas detinere, ac in ipsis novas servitutes imponere; neconon bladum, et nonnulla alia horrea praedictorum episcopi et capituli exinde adsportari facere, ac eisdem insuper damna plurima et injurias irrogare lemerario ausu præsumpsit; propter quae idem Wadislaviensis episcopus in praefatum ducem, quia diligenter ab eo monitus occupata restituere, servitutes revocare, ac de dannis et injuriis eisdem satisfactio nem debilam sibi et capitulo praedicto impendere contumaciter non curavit; nec aliquam rationabilem causam proponeret, quare hoc facere non deberet, et ea essent adeo in partibus illis notoria, quod nulla poterant tergiversatione celari; excommunicationis auctoritate ordinaria, et in omnia loca, ad quae dux praedictus accederet, dum moraretur in ipsis, interdicti sententias promulgavit: et super observatione sententiarum ipsarum praedictus episcopus ad venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Gneznensem, et dilectos filios Dobegueum archidiaconum Wadislaviensem, ac... abbatem monasterii de Henricow Wadislaviensis diocesis Apostolicas in communis forma litteras impetravit.

31. «Et licet praedicti archiepiscopus et archidiaconus, praedicto abate desuper hoc excusante,

easdem sententias, quas invenerunt rationabiliter fore latas, mandaverint inviolabiliter observari; dictus tamen dux sententias ipsas damnabiliter vilipendens, non solum super premissis satisfacere non curavit; verum etiam tanquam suæ salutis prorsus oblitus, pejora prioribus committendo, quasdam civitates, castra, oppida, villas, aliaque suburbia, terras, et loca ad episcopalem sedem Wadislaviensem: neconon decimas, census, redditus, possessiones, ac alia bona quamplurima ad nonnullas Ecclesias sue civitatis, et diocesis sibi subjectas spectantia, temere occupans, alias de terris, et aliis bonis praedictis vendere, ac alias distrahere pro suæ voluntatis libilo non expavit: sive dictus episcopus, et aliae personæ praedictarum Ecclesiarum bonis suis Ecclesiasticis per præfatum ducem taliter destituti, coacti sunt misericorditer exulare. Propter quod idem episcopus, cum haec adeo notoria existerent, quod aliqua tergiversatione celari non poterant, in praefatum ducem iteralo excommunicationis, et in totam terram ipsius interdicti sententias protulit, justitia suadente. Sed praefatus dux malleum Ecclesie tanquam stipulam reputans, easdem sententias per annum et amplius pertinaciter toleravit, redire non curans ad Ecclesie unitatem.

32. «Unde cum crescente contumacia, pena sit merito augmentanda, fraternitatibus vestris per Apostolica scripta mandamus, quatenus si premissis veritas suffragatur, vos vel aller vestrum, per vos, vel per alium seu alios, eundem ducem excommunicatum, dictam vero terram interdicto fore suppositam, singulis diebus Dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis a censis, usque ad satisfactionem condignam (non obstantibus frivilis appellationibus super hoc ad Seden Apostolicam interjectis, seu litteris veritati et justitiae prejudicantibus, a Sede impetratis eadem) publice multietis et ab aliis nunliari faciat, dictumque ducem ab omnibus arciliis evitari, et nihilominus alias contra eum aggravetis, prout ejus pertinacia exegerit, manus vestras; nobis quod in haec parte feceritis, fideliter et plenarie rescripturi. Dat. Romæ apud S. Sabinam V kal. Aprilis anno 1». Ut vero insigni prodigo revocatus ad officium fuerit, et censuris solitus, sequenti anno dicetur: nunc Danicos tumultus perstrinximus.

Hoc anno Ericus rex a conjuralis ex insidiis cæsus est¹ cujus seeptra Ericus filius capessivit. Meminit illius cædis Magnus² archiepiscopus Upsalensis, additque Ingeburgem Magni regis Sueciae filiam, Erico juniori connubio conjunctam, ut ea regna amicitiae foedera colerent; vicissimque novi regis sororem in Sueciam, ut Birgero paterni sceptri haeredi nuberet, adductam (1). At haec indicasse

¹ Crantz. Dan. I. vii. — ² Mag. Hist. Got. I. xx. . 8.

(1) Obitum Erici regis ita describit chronologus quidam a Ludewig vulgaris num. 4 in Reliquis, tom. ix: «Valderamus filius Erici

suffecerit. Jam a Septentrionalibus rebus ad Orientales sermonem traducamus.

33. *Res Syriæ et Terræ-Sanctæ.* — In Syria Christiani, quo perirent citius, Hierosolymitani regni reliquias Ianiarunt, atque Henricus Cypri rex Ptolemaidem Carolo Siciliæ regi eripuit: «*Joannes rex Cypri uoritur*», inquit Jordanus¹, nempe anno superiori, «*cui successit frater Henricus qui* **MCCCLXXXVI**, *intravit Ptolemaidam cum pulchro stolo, et gente receptus est: sed Hugo de Pilincin pro rege Carolo ibi erat, et tenuit contra regem castrum, et fecit intrare omnes, qui erant ibi ad stipendia pro rege Franciæ, quorum erat capitaneus, exceptis paucis, qui amore regis Henrici intrare noluerunt. Obsesso castro, quinta die rex Henricus castrum obtinuit, et postea Tyri rex Hierusalem coronatus est, dimisitque dominum Philippum de Ybelin avunculum suum bailivum Ptolemaidis*». Eadem a Marino Samuto² traduntur.

34. Exactæ interea constitutæ pro instauranda religione decimæ: sed nulla validiora auxilia submissa. Uguilis in Dania et Suecia collector creatus³, scriptumque est regi Norwegiæ, ut decimas e regno efferriri⁴ permetteret, tum etiam sollicitatus, ut legem, quas terlingos argentumve clericis vendi vetuerat, revocaret⁵, cum ea in rerum Terræ Sanctæ dispendium verteretur.

«*Honorius, etc. charissimo in Christo filio regi Norwegiæ illustri.*

«*Intelleximus quod felicis recordationis Martinus papa IV, prædecessor noster, perpenso quod de curia regia generalis prohibitio emanarat, ne quivis laicus regni sui sterlings vel argentum aliud prædicti regni clericis vendere quomodolibet attentaret; et si secus præsumeret, certa poena pecuniaria puniretur; serenitatem tuam per suas litteras rogandam duxit attentius et hortandam, ut pro divina et Apostolicæ Sedis reverentia prohibitionem hujusmodi, cum in negotiis Terræ Sanctæ dispendium redundaret, sublata difficultate qualibet revocares. Cum igitur, ad ipsius promotionem negotiis sollicite intendentes, ejus quælibet studeamus obstacula submovere, celsitudinem regiam rogamus et hortamur attente, quatenus ob divinam et Sedis reverentiam supradictæ, prohibitionem prædictam, quæ si diligenter attenditur, in tui cedit derogationem honoris, non differas revocare; ita quod proinde a Domino præmium consequi merearis, nosque regiæ devotionis promptitudinem non immerito commendemus. Datum Romæ apud S. Sabinam non. Januarii, anno 1.*

De Græcorum rebus nil aliud occurrit, quam

Pantaleoneim patriarcham Constantinopolitanum Latinum obiisse, atque electionem Petri ab Honorio fuisse confirmatam; de qua re subjecte litteræ edite⁶.

«*Honorius, etc. venerabili fratri Petro patriarchæ Constantinopolitano.*

«*Facta super hoc nobis a cardinalibus relatione fideli, nos prædictam electionem, quia eam invenimus de te, viro utique litterarum scientia prædito, morum elegantia et honestate decoro vite, munditie nitido, et virtutum fulgore præsigni, ac spiritualium et temporalium providentia circumspicere, canonice celebratam, de fratrum nostrorum consilio duximus confirmandam; tibi que de mandato nostro per venerabilem fratrem nostrum Latinum Ostiensem episcopum munere consecrationis impenso, demum pallium de corpore B. Petri sumptum, insigne pontificalis officii, cum ea, qua decuit instantia postulatum, tibi fecimus exhiberi; firma spe fiduciaque tenentes quod Ecclesia ipsa per tuam solerterem industriam et prudentiam circumspicit spiritualibus et temporalibus, Deo auctore, proficiet incrementis, et tam clerus quam populus, tuo commissus regimi, tua salubri doctrina et piæ actionis exemplo ad salutem ædificabitur animarum. Tu ergo jactans in Domino cogitatum, ac juxta spem nostram et gratiam a Domino tibi traditam, commissum tibi super gregem Dominicum virgæ vigilantis officium officiose ac vigilanter exercens, extirpandis vitiis et plantandis virtutibus sollicitudine invigiles efficaci; ut tanquam stella fixa in Ecclesie firmamento tibi per vite meritum, et aliis proficiens per exemplum, dum plures erudieris ad salutem, in æternitatis gloria gratulari, ac relucere inter alias clarus merearis: et nos, qui tibi in omni opportunitate favorabiliter adesse proponimus, in tuis delectari laudibus merito valeamus. Datum Tibure X kal. Septemb., anno II.»*

35. *Bellum civile inter Tartaros.* — In Asia bellum civile exarsit inter Tartaros, quo earum partium fideles impliciti fuere, conjurante adversus Cobilam imperatorem Najam principe Christiano, et signum vivificæ crucis in eum præfrente: sed eum illius mores a Christiana sanctitate dissonarent, et injustam ambitionem religionis specie tegeret, divino destitutus præsidio in hostis cecidit potestatem; quæ accurate describit subjectis verbis Marcus Paulus Venetus⁷: «*Anno Domini **MCCCLXXXVI**, patruus ejus Najam nomine, cum triginta esset annorum, et multis populis atque regionibus esset præfectus, juvenili elatus vanitate motus est contra dominum suum Cublai, maximum*

¹ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ² Sanut. l. III. p. 12. c. 19. — Lib. I. Ep. CCCL. — ⁴ Ep. CCXLV. — ⁵ Ep. CCXLIV.

⁶ Matc. Paul. Venet. l. II. c. 2. — ⁷ Cap. 4.

ducis ad preces nobilium liberatus carcere, conspirare cepit cum aliquibus regni nobilibus (in mortem regis, qui et interfactus fuit) per aliquot clana ab iis missos juxta Wiburgum in lecto suo clam in nocte S. Ceciliae, anno vero regni sui **XXVI**, sepultusque Wibergis in Ecclesia cathedrali. Accepit autem vulnera mortalia LVI, quorum fuit nullum infra pectus præter unum: reliquit autem tres filios, Ericum qui fuit rex designatus ante mortem patris Christophorus, et Waldemarus qui mortuus fuit apud Marchionem avunculum suum. MANSI.

contra eum ducens exercitum : et ut felicis pugnaret, ascivit in auxilium alium quemdam regem Caydu nomine, qui nepos erat Cublai imperatoris, sed odio habebat eum ». Pancis interjectis, ut Cobila, patefacta conjuratione, antequam Najam suas copias cum Caydano posset conjungere, contractis raptim copiis illum occuparit, addit auctor : « Erat, inquit, quidem Najam professione et nomine Christianus, sed non operum fidei sectator, signaveratque principale vexillum suum crucis signo, habens secum non paucos Christianos. Commisum est itaque præfum ab initio diei usque ad meridiem, et ceciderunt multi ex utroque exercitu, donec tandem Cublai superior evaderet; et hostem in fugam verteret. Mox autem ut populus fugere cœpit, Najam captus est, et ingens multitudo in fuga ipsa occisa. Rex¹ itaque Cublai, captum habens hostem suum, jussit ut confessim occidetur, qui ausus fuerat contra dominum suum arma movere, et rebellionem excitare : sed quoniam erat de prosapia sua, noluit, ut sanguis regius de stirpe sua funderetur, ne terra regium biberet sanguinem, aut sol vel aer viderent mala morte quemquam de regali progenie natum interire. Jussit igitur ut tapeti involutus, atque ligatus tamdiu hinc inde duceretur, agitaretur, traheretur, et impelleretur, donec contracto anhelitu suffocaretur. Hoc autem mortuo, optimates sui et cunctus populus, qui evadere potuerunt, inter quos multi fuerunt Christiani, sponte se submiserunt dominio et obedientia Cublai imperatoris : et tunc quidem quatuor provinciae accesserunt ditioni ejus, quarum nomina sunt, Funotia, Cauli, Barscol, et Seinhintingui.

« Porro² Judæi et Saraceni, qui in exercitu Cublai fuerunt, cœperunt Christianis, qui cum Najam venerant, reprobrare et dicere, quod Christus, cuius signum Najam in vexillo habuerat, non potuerit suis auxilio esse : hasque contumelias quotidie Christianis objecerunt, Christi potentiam ut inanem irridentes. Christiani vero, qui ad regis Cublai obedientiam venerant, indignum rati, ut talia ferrent convicia, quæ gloriam Christi minuerent, conquesti sunt imperatori quales illis inferrentur injuriæ. At ille, convocans Judæos, Saracenos et Christianos, ad Christianos conversus ait: Deus vester et crux ejus noluit quidem Najam præsidium ullum ferre; verum vos propterea nolite erubescere. quoniam Deus bonus et justus injustitiæ et iniquitati patrocinari minime debuit. Najam domini sui proditor extitit, atque contra omnem æquitatem rebellionem excitavit. Et quidem Dei vestri auxilium in sua malitia imploravit; sed ille, ut Deus bonus et rectus, noluit favere illius criminibus. Unde mandans Judæis et Saracenis cæterisque Christiani nominis blasphematoribus interdicebat, ne ullus eorum Christianorum Deum aut crucem ejus amplius blasphemare præ-

sumeret. Sic illis silentium impositum est. Cublai vero, tumultu sedato, cum victoria et gaudio ad civitatem suam Cambalu est reversus ».

Quod vero ad Caydo Najæ fœderatum attinet, suas ille lites cum imperatore Tartaro compositum, eundemque a Nicolao IV ad Christi sacra amplectenda sollicitatum dicitur inferius³. Sensis seporro optime Cobilam imperatorem de Christiana religione, ex superioribus constat ; tum ex eo, quod antea legationem ad Romanum Pontificem pro expetendis præconibus Evangelicis decrevisse vidi mus : adeoque ejus in religionem Christianam studium in Oriente pervulgatum fuit, ut ipsius nepos Abagha rex Persidis Joanni XXI Pontifici significarit⁴ Cobilam imperatorem Christiana sacra suscepisse, Nicolau III Cobilæ ea de re gratulatum⁵; neenou etundem Cobilam a Nicolao IV sacerdotes Christianos, qui ipsum ac Tartaros Evangelica luce collustrarent, expetiisse visuri sumus. Quod magis ad Christi gloriam cedit, cum a suis gentilitia caligine involutis instar numinis Cobila coleretur, ut Paulus Venetus pluribus annis in ejus aula versatus describit⁶, dum agit de superstitione Tartarorum.

« In die, inquit, kalendarum Februarii, qui initium est anni Tartarici, magnus Chan et omnes Tartari ubicumque sunt, maximum et solemne celebrant festum, omnesque unanimiter tam viri quam mulieres student albis indui vestibus, vocantes diem illum festivitatem alborum : nam credunt vestem albam bonum habere fatum ; ideo, ut toto anno fortuna illis sit propitia, in anni initio albis induuntur. Porro civitatum rectores et provinciarum præfecti memores officii sui mittunt imperatori hoc die munera aurea et argentea, uniones et gemmas, pannos pretiosissimos et equos candidi coloris ; unde nonnunquam fieri solet, ut regi in hoc festo offerantur centum millia alborum equorum⁷. Et infra : « Illuciente die alborum, omnes reges, duces, barones, milites, medici, astrologi, præfecti provinciarum atque exercituum, et ali imperatoris officiales ad aulam regis conveniunt, et quibus locus in ea contingere nequit ob hominum multitudinem, hi collaterales ingrediuntur aulas. Cunctis itaque in suo ordine et gradu sedentibus juxtabet officii dignitatem, surgit unus in medio, et alta voce clamat : Incline et adorate. Hac voce facta, consurgunt omnes celebriter et genuflectunt, fronteque ad terram demissa, quasi Deum adorant : et id quatuor faciunt vici bus. Adoratione completa, vadunt omnes suo ordine ad altare, quod in aula positum consistit super unam tabulam depictam rubeo colore, in qua scriptum est nomen magni Chan : arreptoque thuribulo pulcherrimo, et redolentibus speciebus illi impositis, ad honorem magni Chan cum multa reverentia tabulam ipsam et altare suffumigant,

¹ Cap. 5. — ² Cap. 6.

³ An. Chr. 1289. num. 63. — ⁴ An. Chr. 1378. num. 21. — ⁵ Ibid. — ⁶ Paul. Venet. l. II. c. 15.

et ad sua redeunt loca. Thurificatione ista nefaria completa, quilibet in conspectu imperatoris offert munera illa, de quibus supra diximus ». Haec tenus de rebus Tartarorum.

36. *Carmelitarum decus auctum, et Ordo S. Guillelmi amplificatus.* — Ad hujus anni calcem congerere visum est, que Honorius ad religiosas familias ad cultum sanctitatis revocandas, exseindendas nonnullas subuascentes sectas, quae religiosorum habitu erant insignitae, tum ad alias fovendas amplificandasque decreverit. Confirmasse ipsum in primis Carmelitarum Ordinem, ac nonnulla de eorum cultu sanxisse, refert Ptolemaeus Lucensis his verbis¹: « Ordinem Carmelitarum solidavit, qui prius in consilio remanserat in suspense. Tunc mantellos subvariatos mutaverunt in cappas albas ». His similia traduntur a card. Baronio²: « Facta est, inquit, reformatio Carmelitarum: inter alia cappas variatas, quas portabant ex albo et nigro, in albas commutarunt ». Constitutum id ab Honorio, quod variegata vestis religiosam gravitatem dedeceret, docet S. Antoninus³: « Eo tempore, inquit, cum fratres Ordinis Carmelitarum deferrent habitum, qui minus convenire videbatur viris religiosis, scilicet cappam circulatam largis virgis albis, et griseis, quem habitum assereret fuisse Heliæ prophetae habitantis in monte Carmelo in Syria (quod tamen neque in saera Scriptura, neque in authentica scriptura reperitur) papa Honorius IV propter majorem honestatem mandavit, habitum illum dimittere, et desuper cappas ex toto albas, et tunicas subtus griseas cum scapularibus assumere. Hi habuerunt initium sub quodam patriarcha Iherosolymitano, eum in Syria habitabant Christiani Iherosolymis, et in aliis multis civitatibus. Degabant autem in monte Carmelo, ut eremite, et sub regula beati Basilii: sed Honorius III confirmavit Ordinem illum, et postmodum is papa commisit Hugoni cardinali Ordinis Praedicatorum, ut adderet dictæ religioni quasdam Constitutiones, quas in posterum observarent. Sed in processu temporis occupantibus Saracenis ex toto partes Syriæ, recedentes Carmelitæ de locis illis, dispersi per orbem in terris Christianorum ædificaverunt plurimos conventus ex eleemosynis fidelium collatis propter eorum devotam conversationem, et exemplarem. Aliqui tamen referunt, quod soldanus Saracenorum, qui prius eos habebat in reverentia, propter Heliam prophetam, mutant habitu eis dato a papa, in contemptum papæ et fidelium fecit eos expelli de monte Carmelo, unde Carmelitæ dicuntur, non quod ab Heliæ habuerint initium ». Pulsos etiam haec occasione fidei odio Carmelitas a barbaro, ut prævaricatores prophetici instituti, meminit Joannes Villanus⁴: quos quidem

tanti multitudine montem Carmelum incoluisse tradunt⁵, ut numerus ad septem millia et quingenta ascenderet, in quibus centum octoginta sacerdotio intiati forent. Ceterum de præscripta iis religiosæ discipline formula ab Alberto patriarcha Iherosolymitano, confirmataque ab Honorio III, extat Pontificium Diploma typis eiusum⁶. At de Carmelitis haec tenus.

Ut perspecta horum virtute Honorius ipsum res velhementer auxit, ita sectatus vestigia Gregorii X, qui in Concilio Lugdunensi omnia religiosam vitam colentium sodalitia, quæ ab Sede Apostolica confirmata non erant, dissolvi jussérat, in mendiculos quosdam impostores, qui se Apostolicos ad inanem gloriam auecupandam cognominabant, censuris animadvertisit: cum nonnulli, maxime sub eo religioso habitu, heresi aspersi inventi essent; præcepitque, ut ni eam vestem ponerent, conjicerentur in vincula, ac fideles iis eleemosynas dare vetarentur: si qui vero ex ipsis religiosæ vita amore tenerentur, approbato a Sede Apostolica religioso cœtu se aggregare imperavit⁷. Fovit vero paterna benevolentia eos, qui virtutem non fidei sed ex animo colebant: inter quos S. Guillelmi alumnos, quibus ante adeptum Pontificatum monasterium extruxerat, singulari amore, ut ex litteris Apostolieis anno superiori datis patet, est prosecutus⁸.

37. « Honorius etc. dilectis filiis generali, ceterisque prioribus et fratribus Ordinis sancti Guillelmi.

« Dum humanæ ». Et infra: « Nos dum essemus in minori officio constituti, iis infra nostræ mentis claustrum accuratiis recensitis, subiti quasi stuporis ex hoc perculti spiculo, protinus cogitantes, in operis pietate præoccupare faciem majestatis æternæ, eaduca in æterna, et terrena in cœlestia felici commercio commutando, in fundo paterno consistente in Albano monasterium in honorem B. Pauli Apostoli fecimus construi, et dotavimus de bonis propriis intuitu retributionis divinæ. Ac postmodum de laudabili congregazione psallentium Deo nostro ibidem instituenda solliciti, personas religione conspicuas quæsivimus diligenter: et post exactam habitam in hæ parte indaginem, in Ordinem vestrum (eujus curam auctoritate Apostolica tune gerentes, ipsius professorum qualitatem experimento didicimus et abundantia pietatis laudabilem, et charitatis igne succensam) direximus, nec mirum, nostræ intentionis affectum: sieque de conspicuæ honestatis vestre meritis plenam notitiam obtinentes, ac sperantes, quod in dieto monasterio, velut oliva fructifera fructificabitis cœlestis gratiae rore perfusi; prædictum monasterium cum omnibus juribus et pertinentiis suis vobis, et per vos

¹ Ptol. Lec. Hist. Eccl. Ms. I. xxiv. c. 13. — ² Baron. in Notis Ms. — ³ S. Anton. p. III. tit. XX. c. 5. in prine. — ⁴ Jo. VII. I. VII. c. 108.

⁵ Continuat. belli sacr. I. v. et alii. — ⁶ Ext. in Bolar. in Hon. III sub linea. — ⁷ Lib. I. Ep. CCCVI. Ext. in Boli. in Hon. IV. — ⁸ Ibid. Ep. CDXXXI.

eidem Ordini duximus concedendum; ordinato expresse, quod præter familiares opportunos, duodecim clericos, non computato priore, quorum octo sacerdotes existant ejusdem Ordinis, in eodem monasterio continue teneatis: quedam quoque alia salubria et honesta vobis consentientibus inibi ordinavimus observanda, prout in Instrumento publico inde confecto plenius continetur, venerabilis fratris nostri episcopi Albaensis ad hæc libero accedente assensu. Sane nos postmodum, licet imminuerit, ad apicem summi Apostolatus assumpti, desiderantes hæc Apostolici munimini ad affectione fulcire concessionem et ordinationem hujusmodi, neenon et alia pro salutari statu ipsius monasterii, et conservatione ac gubernatione bonorum ejusdem in Instrumento ordinata p̄fato, habentes rata et grata, ipsa auctoritate Apostolica ex certa scientia confirmamus, et præsentis scripti patrocinio communimus, etc. Datum Romæ apud S. Sabinam XII kal. Maii, anno 1.

38. *B. Ambrosii Sansedonii beata mors.* — Absolvimus hunc annum felici ad æternitatem transite¹ B. Ambrosii Sansedonii Ordinis Prædicatorum, de quo Baronius in Notis ad Martyrologium Romanum: « Migravit ex hac vita anno Domini MCCCLXXXVI, die xv Martii (1). Hunc Martyrologio Romano adscribi S. D. N. Clemens merito præcepit, (subjectis nimirum verbis :) Senis in Tuscia, B. Ambrosii Senensis Ordinis Prædicatorum, sanctitate, prædicatione et miraculis clari ».

39. Describit apud Leandrum Sebastianus Flaminius² edita ab Ambrosio sanctitatis signa in extremo vitæ actu: « Cum tempus, inquit, supervenisset Quadragesimale, in quo Senis solita velhementia, et animi fervore prædicabat, iis de causis nocte accidit quadam, ut vim sanguinis ingentem ore evomnerit, et ob id eum fratres orabant, nolle amplius prædicare, quoad non foret sanatus. Quibus parere recusans, mane sequenti tanta velhementia in fœneratores est invectus, ut finita prædicatione, cum aliquantisper quievisset, major postmodum vis sanguinis exierit. Sensit Ambrosius sese jam ad extremum vitæ diem pervenisse, quod fratribus et discipulis circumsedentibus, et multas effundentibus lacrymas statim manifestavit: quos omnes etiam mellitus adhortatione solatus est, nequaquam eos monens finis a se tam optati debere tristari. Finito sermone, eos rogavit

omnes aliquantulum e camera secederent: illum quietis causa hoc facere autemantes, unum duntaxat intus reliquerunt. Tum flexis genibus ad Dominum ac omnium rectorem, in silentissimam, sicut accepimus, habuit orationem, quam nonnulli fratrum ostio, ut audirent, inhærentes p̄ne totam scripserunt, cuius formulam videre non potuius.

40. « Peracta oratione, Eucharistiam petiit, quam is priusquam suneret, magna reverentia e lecto surgens, licet imbecillis humi popliteo tlexit, aliamve orationem habuit, qua præsentes omnes singultus lacrymasve complurimas compulsi sunt emittere. Dein sumpto sacramento membra denuo reponens thoro, cætera, quæ in orientibus solent adhiberi, petivit. Tunc præcipue ejus discipuli, et una cæteri fratres cum hujusmodi consortio se privari cernerent, in lacrymas effusi sunt. Quod ubi conspexit Ambrosius, iterum ad eos conversus horabatur, exempla afferens sanctorum multa, ne sui ipsius sortem ingemiscerent. Dein efferens caput, singulos complexus ejus benedictionem rogantes deosculabatur. Interim hominum feminarumque ingens numerus, audita Ambrosii morte, ad divi Dominici templum ingemiscentes concurrebant. Plerique in platea ante Ecclesiam boni viri, cælum conspicientes, nimbū effulgere conspicati fuere, in cujus medio stella ingens et radiosita sita erat, cui inhærentes fixis oculis paulatim abeuntem viderunt. Ex templo ex his unus: Emigravit Ambrosius, alle inclamavit; tumque fratrum sonos plorantium omnes audivire. Non defuerunt puerorum præsagia ». Nonnullisque interjectis, quibus pueri innocentissimi professi sunt vidisse Ambrosii animam ab Angelis in cælum efferriri, subdit: « Mortuus est anno MCCCLXXXV (numeratis nimirum annis ab Incarnato Verbo), mensis Martii; e cuius corpore suavissimus emanabat odor ». Adduntur ab auctore plura miracula a Deo ad B. Ambrosii implorata in opem patrata, quæ brevitatis studio prætermittimus: ea vero fusius a Julio Sansedonio episcopo Grossetano, qui B. Ambrosii Vitam tribus libris est complexus, publicis Tabulis consignata¹ afferuntur una cum Gregorii XIII, Sixti V et Pauli V Diplomatibus², quibus indulgentiae ejus reliquias, recurrente die Ambrosii nomine sacro, veneraturis propositæ sunt.

¹ Lib. III. c. 4. — ² Eod. c. 5.

¹ Baron. in Not. ad Martyrolog. Rom. xx Mart. — ² Apud Leand. I. v. de viris illustr. Ord. Præd. in Ambrosii Vita.

(1) Obiit hoc anno, ut annalista diligenter ex Baronii schedis notat, B. Ambrosius Sansedonius Ordinis Prædicatorum. Vitam ejus primi omnia scripsere quatuor ex Prædicatorum familiâ a præsibus Ordinis sui ad id manuus delecti, instante atque jubente Honorio IV Pontifice. Vitam hanc e manuscripto Codice vulgariori Bollandiani socii ad diem xx Marti. Porro Ambrosius e nobili Seneusi familia anno MCCCLXXXVI, die XVI kalen. Maii natus, in sacram Prædicatorum familiam adlectus fuit die XVI Aprilis anni MCCCLXXXVI. Ad Theologæ studia primum in monasterio sui Ordinis in Itala, dein Parisiis sub Alberto Magno inuenitus, in quibus cum profecisset maxime, famaque sibi comparasset insignem, tum quod scientia excelleret, cum pariter quod per Germaniam dissidentes principes predicatione sua conciliasset, hæreticosque Bohemos luce gliscentes disputationibus refutasset, Gregorii x legationes in varias Europæ partes obiit. Summa quoque ejus fuit dexteritas in componentiis variis per Italiam dissidentibus nationibus; legalius enim ad Florentinos missus est ut cum Pisaniis coirent Venitorum quoque et Genuenorum discordias sedasset, nisi inopinus Pontificis obitus intercessisset. Conradinus, qui ob iuvasanam Sicilianam Pontificias censorias incurserat, ejus opera feliciter usus fuit ut ad Ecclesias pacem admittetur. Denique meritis plenis ac laboribus pro Ecclesia, pro fide, pro salute proximorum confectus, amo et die superioris indicatis in Senensi Ordinis sui Monasterio obiit. MANSI.

HONORII IV ANNUS 3. — CHRISTI 1287.

4. Ladislaus rex Hungariae corripitur ab Honorio. — Annus a Virginis partu millesimus ducentesimus octuagesimus septimus, Indictione quintadecima, Romani Pontificis obitu, adductaque in diserimen ob Ladislai regis impietatem in Hungaria Christiana re, acerbis extitit. Detorserat adeo in flagitia mores impudicos Ladislaus, ut Cumianos, Tartaros, Neugerios, Saracenos in familiaritatem aseisceret, ac nil minus aberat, quam ut eorum vitiis imbutus religionem Christianam in Hungaria everteret. Nicolai itaque exemplo Honorius illum monuit¹, ut uxorem regio thoro restitueret, ritusque paganorum, quos imbibisse fama erat, proscriveret: ae ni pareret, Strigoniensi archiepiscopo se provinciam demandasse, ut Ungaros ad saera arma corripienda in Saracenos, Neugerios, Cumianos, Tartaros, aliosque gentiles religionis hostes, tum in omnes qui eos foveant, concitaret.

« Charissimo in Christo filio Ladislae regi Hungariae illustri.

« Si sparsa semina de gremio matris Ecclesia seminata colligeres, divinæ gratiæ participatione sentires, quod ipsa Ecclesia, progenitorum tuorum merita clara rememorans, te bajulare ac lactare cœpit ut filium; et tandem, causa suggestente, maternis allocutionibus, ne sic clarum germe decideret, te informavit ac direxit, indefessis sollicitudinibus et studiis opportunis, specialiter a tempore felicis recordationis Nicolai papæ prædecessoris nostri, prout ipsius prædecessoris actus salutiferi repræsentant.

« Sed, proh dolor! sicut diversis scripturis et relatibus, ac alias fama divulgante, amare perceperimus, tu desistis, progenitorum eorumdem vestigiis fallibili collusione degenerans, licet interdum ejusdem matris exhortationibus acquiescere ore prætenderes; tamen in ruinam sponte prosilire dignosceris, dum Deum contempnere non vereris, vel revereri contemnis; et alias in præcipitium te devolis, destructionem famæ propriæ non aspernas, cuius notabiliter prodigus, positus es in no-

tabile spectaculum gentibus, ut tanquam criminis mercaris a singulis denotari; pro eo maxime quod religione Christiana postposita, vel potius abjecta, in contemptum divini nominis te cum Tartaris, Sarracenis, Neugeriis, paganis conversatione damnata confederare te diceris; specialiter vivendi cum eisdem Neugeriis norma sumpta, et abjecta, imo potius carceri tradita immaniter uxore propria, videlicet charissima in Christo filia nostra E. regina Hungariae illustri; desæviens in te ipsum, et regiam dominum Hungariae, quæ consuevit claris germinibus fœundari, in ipsius domus exterminium, thorum fœdere non metuis conjugalem: sieque, si præmissis veritas sufragatur, degis divina et humana lege vetiti criminis labe pollutus, in scandalum hominum, et redderis in conspectu superni Numinis odiosus.